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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je vyhodnocení posturálních změn po léčbě s metodou

INFINITY v Rehabilitačním ústavu Brandýs nad Orlicí u pacientů s vertebrogenním

algickým syndromem.

Na začátku práce je popsána kineziologie axiálního systému, postura, stabilita a stabilizace

těla. Je definován vertebrogenní algický syndrom, jeho etiologie, způsob diagnostiky

a možnosti terapie včetně nejznámějších speciálních terapeutických konceptů.

Neopomenutelná část této kapitoly je věnována preventivním opatřením před vznikem

bolestí zad. Současně jsou vyjmenovány jednotlivé struktury hlubokého stabilizačního

systému páteře a je objasněn jeho celkový význam ve vztahu ke vzniku vertebrogenních

poruch. V kapitole o metodice práce jsou sděleny vyšetřovací postupy použité ve speciální

části. Ozřejmena a vysvětlena je aplikovaná metoda INFINITY a princip fungování přístroje

Diers.

Speciální část bakalářské práce se věnuje jednotlivým kazuistikám pacientů. Jsou uvedeny

vstupní kineziologické rozbory a nastíněny jednotlivé cvičební jednotky, které probíhaly

během rehabilitačního pobytu. V následující kapitole jsou tyto rozbory porovnány

s výstupními měřeními a je posouzen efekt terapie.

Získané výsledky jsou doplněny o menší studii pacientů s vertebrogenním algickým

syndromem, u nichž probíhala taktéž terapie INFINITY method®.

Klíčová slova
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Abstract

The subject of the Bachelor thesis is an evaluation of postural changes in patients with

vertebrogenic algic syndrome following treatment with the INFINITY method® at the

Brandýs nad Orlicí rehabilitation centre.

We begin with a description of the kinesiology of the axial skeletal system, posture,

stability and body stabilization. We go on to describe vertebrogenic algic syndrome, its

etiology, diagnosis and therapy options, including the best-established specialized therapeutic

concepts. A significant part of this chapter is devoted to preventive measures mitigating the

onset of back pain. Along with these we list the various structures of the underlying spinal

stabilization system and cover its general role in relation to vertebrogenic disorder etiology.

In the study methodology section we cover the investigative procedures deployed in the

specialized section. We also elucidate the INFINITY methodology deployed, and the

principle of operation of the Diers device.

The specialized section of the Bachelor thesis is devoted to the case histories of the

respective patients. This covers the kinesiologic analysis on admission and outlines each the

exercise elements deployed during the rehabilitation stay. In the following section these

analyses are compared with the assessments on release, and the overall effectiveness of the

therapy considered.

The findings are supplemented with a smaller scale study of patients with vertebrogenic

pain syndrome who also underwent therapy with the INFINITY method®.

Keywords

Vertebrogenic algic syndrome; INFINITY method®; postural system; stability

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................ 11

2 Současný stav ............................................................................................................. 12

2.1 Kineziologie axiálního systému ......................................................................... 12

2.1.1 Pohybový segment ...................................................................................... 12

2.1.2 Sektory páteře ............................................................................................... 13

2.1.3 Zakřivení axiálního systému ....................................................................... 14

2.1.4 Pohyblivost páteře ....................................................................................... 14

2.2 Postura .................................................................................................................15

2.3 Hluboký stabilizační systém páteře .................................................................... 16

2.3.1 Struktury hlubokého stabilizačního systému .............................................. 16

2.3.2 Význam hlubokého stabilizačního sytému ................................................... 17

2.4 Stabilita a stabilizace páteře ............................................................................... 18

2.4.1 Stabilita těla ................................................................................................. 19

2.4.2 Stabilizace páteře ........................................................................................ 19

2.4.3 Přístrojové vyšetření stability ...................................................................... 20

2.5 Vertebrogenní algický syndrom .......................................................................... 20

2.5.1 Etiologie a patogeneze ................................................................................ 20

2.5.2 Diagnostika ................................................................................................. 21

2.5.3 Klinický obraz ............................................................................................. 22

2.5.4 Rizikové faktory .......................................................................................... 24

2.5.5 Terapie ......................................................................................................... 25

2.5.6 Prevence ...................................................................................................... 27

3 Cíl práce ..................................................................................................................... 30

4 Metodika ..................................................................................................................... 31

4.1 Popis pracoviště ................................................................................................... 31

4.2 Sběr dat ................................................................................................................ 31

4.3 Vyšetřovací metody u pacienta s VAS ................................................................. 31

4.3.1 Anamnéza ..................................................................................................... 31

4.3.2 Hodnocení bolesti a neurologické vyšetření ............................................... 32

4.3.3 Vyšetření stoje a chůze ................................................................................ 33

4.3.4 Vyšetření pohybových stereotypů ............................................................... 33

4.3.5 Vyšetření pohyblivosti páteře ...................................................................... 34

4.3.6 Vyšetření zkrácených svalů ......................................................................... 34

4.3.7 Vyšetření svalové síly .................................................................................. 35

4.3.8 Vyšetření posturální stabilizace ................................................................... 35

4.3.9 Vyšetření reflexních změn ........................................................................... 35

4.4 INFINITY method® ............................................................................................ 35

4.4.1 Princip metody ............................................................................................ 36

4.4.2 INFINITY method® a dýchání .................................................................... 37

4.4.3 Provedení terapie ......................................................................................... 38

4.5 Přístroj Diers formetric 4D ................................................................................. 39

5 Speciální část ............................................................................................................. 41

5.1 Kazuistika 1 ......................................................................................................... 41

5.1.1 Vstupní kineziologický rozbor .................................................................... 41

5.1.2 Rehabilitační plán ........................................................................................ 44

5.2 Kazuistika 2 ........................................................................................................ 45

5.2.1 Vstupní kineziologický rozbor .................................................................... 45

5.2.2 Rehabilitační plán ........................................................................................ 48

5.3 Kazuistika 3 ........................................................................................................ 49

5.3.1 Vstupní kineziologický rozbor .................................................................... 49

5.3.2 Rehabilitační plán ........................................................................................ 52

5.4 Kazuistika 4 ........................................................................................................ 53

5.4.1 Vstupní kineziologický rozbor .................................................................... 53

5.4.2 Rehabilitační plán ........................................................................................ 56

5.5 Kazuistika 5 ........................................................................................................ 57

5.5.1 Vstupní kineziologický rozbor .................................................................... 57

5.5.2 Rehabilitační plán ........................................................................................ 60

5.6 Kazuistika 6 ........................................................................................................ 61

5.6.1 Vstupní kineziologický rozbor .................................................................... 61

5.6.2 Rehabilitační plán ........................................................................................ 64

5.7 Fyzioterapeutické jednotky ................................................................................ 65

6 Výsledky .................................................................................................................... 67

6.1 Kazuistika 1 ......................................................................................................... 67

6.1.1 Subjektivní hodnocení pacientky ................................................................ 67

6.1.2 Objektivní hodnocení .................................................................................. 67

6.2 Kazuistika 2 ........................................................................................................ 69

6.2.1 Subjektivní hodnocení pacienta .................................................................. 69

6.2.2 Objektivní hodnocení .................................................................................. 69

6.3 Kazuistika 3 ......................................................................................................... 71

6.3.1 Subjektivní hodnocení pacientky ................................................................. 71

6.3.2 Objektivní hodnocení ................................................................................... 71

6.4 Kazuistika 4 ........................................................................................................ 73

6.4.1 Subjektivní hodnocení pacienta .................................................................. 73

6.4.2 Objektivní hodnocení .................................................................................. 73

6.5 Kazuistika 5 ........................................................................................................ 75

6.5.1 Subjektivní hodnocení pacientky ................................................................ 75

6.5.2 Objektivní hodnocení .................................................................................. 75

6.6 Kazuistika 6 ........................................................................................................ 77

6.6.1 Subjektivní hodnocení pacienta .................................................................. 77

6.6.2 Objektivní hodnocení .................................................................................. 77

6.7 Shrnutí výsledků ................................................................................................. 79

6.8 Studie .................................................................................................................. 80

7 Diskuze ...................................................................................................................... 82

8 Závěr .......................................................................................................................... 87

9 Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 88

10 Seznam použité literatury ....................................................................................... 90

11 Seznam použitých obrázků .................................................................................... 94

12 Seznam použitých tabulek ...................................................................................... 95

13 Seznam příloh ......................................................................................................... 96

11

1 ÚVOD

Vertebrogenní algický syndrom je diagnóza, která má v dnešní době v čekárnách ordinací

lékařů i fyzioterapeutů nejčastější zastoupení. Téma problematiky bolestí zad jsem si vybrala

z důvodu jeho aktuálnosti i nadčasovosti. V současné populaci je toto onemocnění


[…]


5. m. rectus femoris 5. 5. 5 5.

6. břišní svalstvo 6. 6. 6. 6.

Flexe trupu

před po

1. m. rectus abdominis 1. 1.

2. mm. obliques abdominis internus et externus 2. 2.

3. m. iliopsoas 3. 3.

Flexe šíje

před po

1. hyoideální svaly 1. 1.

2. m. longus coli + m. longus capitis 2. 2.

3. mm. scaleni 3. 3.

4. m. sternocleidomastoideus 4. 4.

5. m. trapezius 5. 5.

Abdukce ramenního kloubu

levá HK pravá HK

před po před po

1. m. supraspinatus + m. deltoideus 1. 1. 2. 2.

2. m. trapezius kontralaterální strana 2. 2. 3. 3.

3. m. trapezius homolaterální strana 3. 3. 1. 1.

4. m. quadratus lumborum 4. 4. 4. 4.

5. mm. peronei na kontralaterální straně 5. 5. 5. 5.

6. dolní fixátory lopatky 6. 6. 6. 6.

Klik

před po

m. serratus anterior dostatečné

zapojení

svalů

dostatečné

zapojení

svalů
mm. rhomboidei

m. trapezius transverzus
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Příloha 6 - Kazuistika 5 Vyšetření pohybových stereotypů

VYŠETŘENÍ POHYBOVÝCH STEREOTYPŮ

Extenze v kyčelním kloubu

levá DK pravá DK

před po před po

1. m. gluteus maximus 2. 1. 2. 1.

2. ischiokrurální svaly 1. 2. 1. 2.

3. kontralaterální paravertebrální svaly Lp 3. 3. 3. 3.

4. homolaterální paravertebrální svaly Lp 4. 4. 4. 4.

5. kontralaterální aoravertebrální svaly Th 5. 5. 5. 5.

6. homolaterální paravertebrální svaly Th 6. 6. 6. 6.

Abdukce v kyčelním kloubu

levá DK pravá DK

před po před po

1. m. gluteus medius et minimus 2. 2. 2. 2.

2. m. tensor fascie latae 1. 1. 1. 1.

3. m. quadratus lumborum 3. 3. 3. 3.

4. m. iliopsoas 4. 4. 4. 4.

5. m. rectus femoris 5. 5. 5. 5.

6. břišní svalstvo 6. 6. 6. 6.

Flexe trupu

před po

1. m. rectus abdominis 2. 1.

2. mm. obliques abdominis internus et externus 3. 2.

3. m. iliopsoas 1. 3.

Flexe šíje

před po

1. hyoideální svaly 1. 1.

2. m. longus coli + m. longus capitis 2. 2.

3. mm. scaleni 3. 3.

4. m. sternocleidomastoideus 4. 4.

5. m. trapezius 5. 5.

Abdukce ramenního kloubu

levá HK pravá HK

před po před po

1. m. supraspinatus + m. deltoideus 1. 1. 2. 1.

2. m. trapezius kontralaterální strana 2. 2. 3. 2.

3. m. trapezius homolaterální strana 3. 3. 1. 3.

4. m. quadratus lumborum 4. 4. 4. 4.

5. mm. peronei na kontralaterální straně 5. 5. 5. 5.

6. dolní fixátory lopatky 6. 6. 6. 6.

Klik

před po

m. serratus anterior dostatečné

zapojení

svalů

dostatečné

zapojení

svalů
mm. rhomboidei

m. trapezius transverzus
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Příloha 7 - Kazuistika 6 Vyšetření pohybových stereotypů

VYŠETŘENÍ POHYBOVÝCH STEREOTYPŮ

Extenze v kyčelním kloubu

levá DK pravá DK

před po před po

1. m. gluteus maximus 1. 1. 1. 1.

2. ischiokrurální svaly 3. 3. 3. 3.

3. kontralaterální paravertebrální svaly Lp 4. 4. 4. 4.

4. homolaterální paravertebrální svaly Lp 2. 2. 2. 2.

5. kontralaterální aoravertebrální svaly Th 5. 5. 5. 5.

6. homolaterální paravertebrální svaly Th 6. 6. 6. 6.

Abdukce v kyčelním kloubu

levá DK pravá DK

před po před po

1. m. gluteus medius et minimus 2. 2. 2. 2.

2. m. tensor fascie latae 1. 1. 1. 1.

3. m. quadratus lumborum 3. 3. 3. 3.

4. m. iliopsoas 4. 4. 4. 4.

5. m. rectus femoris 5. 5. 5. 5.

6. břišní svalstvo 6. 6. 6. 6.

Flexe trupu

před po

1. m. rectus abdominis 3. 1.

2. mm. obliques abdominis internus et externus 2. 2.

3. m. iliopsoas 1. 3.

Flexe šíje

před po

1. hyoideální svaly 3. 1.

2. m. longus coli + m. longus capitis 4. 2.

3. mm. scaleni 2. 3.

4. m. sternocleidomastoideus 1. 4.

5. m. trapezius 5. 5.

Abdukce ramenního kloubu

levá HK pravá HK

před po před po

1. m. supraspinatus + m. deltoideus 1. 1. 1. 1.

2. m. trapezius kontralaterální strana 2. 2. 2. 2.

3. m. trapezius homolaterální strana 3. 3. 3. 3.

4. m. quadratus lumborum 4. 4. 4. 4.

5. mm. peronei na kontralaterální straně 5. 5. 5. 5.

6. dolní fixátory lopatky 6. 6. 6. 6.

Klik

před po

m. serratus anterior snížená

aktivita

dostatečné

zapojení

svalů
mm. rhomboidei

m. trapezius transverzus
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Příloha 8 - Letáček s vysvětlením INFINITY method® pro pacienty, strana 1
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Příloha 9 - Letáček s vysvětlením INFINITY method® pro pacienty, strana 2
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Příloha 10 - Vysvětlení stabilizace přes ramenní klouby
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Příloha 11 - Vysvětlení stabilizace DKK v ose