POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Aneta Laštovičková

s názvem: Objektivizace posturálních změn po rehabilitační léčbě s INFINITY method® u pacientů s VAS

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Studie viz kapitola 6.8. byla součástí práce?

2. Za jak dlouho lze ovlivnit pohybové stereotypy?

3. Má terapie nějaký efekt na klinický stav pacienta ve smyslu fungování v ADL?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: MUDr. Michal Říha, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:

Datum: